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1613. 

ZARZĄDZENIE MINISTRA FINANSÓW 
z dnia 28 listopada 1950 r. 

w sprawie ustalenia niektórych ~zQ.rów ?na,ezkó,': skarbo­
wych i urzędowych blanluetow wek5iOwycll. 

Na pods'tawie art. 29 ust. 2 zd. drugie dekretu z dnIa 
26 pa3dzi.~rnika 1950 r. o woowlązania:~h poda tl~o;vy.cll 
(Dz. U. R. P. Nr 49, poz. 452) zarządza Się, C'O na3;;ęp<.lJc : 

§ 1. Wprowadza się następująoe 'W"Wry znaków podat­
kowych: 

l j znaczki skarbowe Q wartości: 6{) gr, 1,50 zł, 3 lł, 6 zł 
i 3{) zł oraz 

2) urzed'Owe blankiety wekslowe: 
a) w cenie 60 gr dla sumy wekslowej nie przekraczają­

cej 3{) zł, 
b) w cenie 9{) gr dla sumy wekslowej nie przel~raczają­

cej 6Q zł, 
c) w cenie 1,20 zł dla sumy wekslowej nie DI"Z81{raczają­

oej gO zł, 
d) w cenie 1,BO zł dla sumy wekslowej nie przekracza­

jące j 150 zł. 
§ 2. Znaczki skarbowe są wykonane na papierze znacz­

kov.rym podgumowanym według następującego wzoru: wy­
ll11ary znaezków są około 25,5 X 31,25 mm, wymiar rysunku 
o!wło 21 X 27 mm. Pośrodku znaczka na tle ciemnej tar­
czy prostokątnej znajduje się godło Państwa, nad lnórym 
na jasnym Ue umieszezQne są liczby i litery, oznaczające 
wartość znaczka. Boki znacz!ca w"'i'Pełnione są stylizo\va­
nym ornamentem, dół zajmuje napis "Opłata Skarbowa". 
CałQść znaczka wydrukowapa jest na tle giloszowym, wy­
pełniającym także marginesy znaczka. 

§ 3. Znaczki są wykonane w następujących kolorach : 
Kategoria wartości Kolor znaczka 

60 gr - brązowy - poddruk rożowy, 
1,50 zł niebieski - poddruk niebieski, 
3 zł fioletowy - poddruk niebieski 
6 zł czerwony - poddruk niebieski, 

30 zł ciemno-brązowy - poddruk nie­
bieski. 

§ 4. 1. Urzędowe blankiety wekslowe wykonane są na 
papierze posiadającym w przeźroczu wodny znak bieżący · 
Wymiar blankietów wekslowych wynosi około 280 X 
110 mm. 

2. Blankiet wekslowy składa ' się z trzech części: tekstu 
objaśniającegQ, wiiUiety oraz części przeznaczonej dla umo­
wy wekslowej. Tekst objaśniający zawiera napis: "Ul'"2:ę­
'dowy blanltie't wesklowy dQ sumy wekslowej nie przekra­
cmjącej (odpowiednia liczJba) zł", Winieta składa się 
z trzech tarcz: górna i dolna są okrągłe, środkowa -
.owalna. Tarcza górna i środkQwa posiadają tło cIemne, 
tarcza dolna - tło jasne. Na tarczy górnej umieszczone 
jest godło Państwa, na tarczy dolnej lie.zby i litery ('zna­
czając e cenę, na tarczy owalnej napis: "Opłata Skarbowa" 
oraz cyfry i litery określające wysokość opłaty. Wszystkie 
tarcze okolone są ornamentacją z motywów roślinnych 
i giloszoWYCh. Część trzecia, przeznaczona na wypełnienie 
umowy wekslowej, zawiera tekst: 

" . •.• . " dnia . . . . 19. • • ~ Na . . . 
zapłac. . . . za ten . . weksel 
na z1e.cenle • . . . . sumę • • • • 
Płatny ........... " 

3. Kolor druku na blankietach wekslowych jest gra­
natowy. Blankiety wartości 1,20 zł i 1,80 zł posiadaj a wi­
nietę na poddruku szarym. 

§ 5. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia 
z mocą Obowiązującą od dnia 28 listopada 1950 r . 

MINISTER FINANSÓW w/z E. Drożniak 

DZIĄŁ II 
SPRAWY GOSPODARKI NARODOWEJ 

1614. 
ZARZĄ.DZENIE MINISTRA FINANSÓW 

z dnia 3 listopada 1950 r. 
w sprawie zasad fakturowania i inkasa należności pań­

stwowych przedsiębiorstw goedezyjnych. 

Na podstawie § l ust. 1 pkt. 10 i 11 rozporządzenia Ra­
dy Ministrów z dnia 1 kwietnia 1950 r. w sprawie zakresu 
działania Ministra Finansów i zmiany zakresu działania 
Państwowej Komisji Planowania. Gospodarczego (Dz. U. 
R. P. Nr 22, poz. 188) zarządza się, co następuje: 

§ 1. Zarządzenie nmlejSZe określa zasady fakturowania 
i inkasa należności następująCYCh pailstwO 'i'''ych przed­
sięb ic-l'stw wyodrębnionych: 

Państwowego Przeds iębiorstvia ]I.;!ierniczego, 
Pai~3twowego . Przedsiębiorstwa F Qtotr<::mdrii i Ka!·to­

gram, 
oraz Państwowego Przedsi~biors i;wa Geod~zyjn::go, 

zWD.nych w dalszym ciągu "przeclsięblo i'stwam i geodezyj­
nymi", w zakresie ich rozliczeń z il1 \'ie3ton u1l1, naI~żą;::y-

, mi do kategorii osób, wymienionych w § 1 rozporząd7.enla 
R?dy Ministrów z dnia 19 lutego 1919 r. w spraWie do­
staw, robót i usług n a rzecz Skarbu Pailstwa, samorządu 
oraz niektórych kategorii osób pravmych (Dz. U. R. P . 

! Nr 12, poz. 'l3 i Nr 58, poo. 443). 

§ 2. Przedsiębiors twa ge·.)dezy:ine rozliczaj!!, się ze zle­
ceniodawcami rachunkami prz0jściowymi i m;tatecznymi, 
wystawianymi na podstawie cen jednostkowych kosztory­
sów oraz ilościowego lub procen t.owego zaawansow~'-~1ia 
elementów wykonanych robót, \11Zględnie na podstawie 
ohowiązujących cenn ików. 

§ 3. Ustala się następujące zasa.dy wystawiania ra­
chunlr.ów przejŚCiowych oraz tryb ich inkp,.sa: 

1) ru.chunki przejściowe są rachunkami nars,s,tającymi . 
i suma ich nie może przekroczyć 95°i. wilrtoAci zlecenia. 
Należność rachunku przejściowego stanowi różnicę mię­
dzy sumą t ego r achunku a sumą poprzedniego rachunku 
przej ściowego; 

2) przedsiębiorstwo geodezyjne wysta.wia r~,.chunki 
przejśt:!owe, ooejmuhoe pClSZcz...~ólne f azy zaawamo­
wania robót w miarę postępu robót, nie częćiciej n i ż w od­
stępach ,2-tygooniowych, jedna.k co n ajmniej raz w mie­
siącu ; 

3) oryginRł rachunku prZt.: j ściowego prz2:1siebior.,&'.J/0 
geodezyjne składa zleceniodawcy w dniu jego wystawie­
nia; 

4) wtóropis tego rachunku w dwóch egzem!)1;),l·z'3.ch 
przedsiębiorstwo geodezyjne składa równocz:'śnie ban~o­
wi finansuj~~cemu jego obroty, k t.óry najpóźnlcj dnia na­
stępnego przesyła wtóropisy rachunku do banku finan­
sującego inwestycje zlecenii.Jdawcy; 

5) bank fin8.nsujący inwestyeje zlecenioda:.vcy po OLl'ZY­
maniu wtóropisów rachunku do inl;:asa w,;ywa zlecen io­
dawce naj<:lalej dnia następnego do zlec·enia pGluycia na­
leżno~ci, objętej rachunkiem, w terminie ni<o:;rzekrC'cz.:; ją­
cym 7 dni od daty wezwania, zał~czaj ąc jeden wt.)ro;'1i.~; 

6) w termlnie oznaczonym w pkt. 5) , zlec~nlodawca po­
winien zlecić bankowi finansującemu jego inwestycje po­
krycie należności, objętej rachunkiem, z pcwo}::>.n!em się 
na awizo bankowe lub złożyć zastrzeżenia stosownie do 
pkt. 7); 

7) zastrzeżenia mogą dotyczyć całości lub części należ­
ności, objętej rachunkiem: 

A. o ile zastrZeżenie dotyczy całości rachunlm, wówczas 
może ono opierać się wyłącznie na tym, że: 

a) zleceniodawca nie dał zlecenia na wykonanIe robót 
objętych rachunkiem, bądź 

b) wykonane roboty nie odpowiadają umówionym wa­
runkom co do ich jakości; 

B. o ile zastrzeżenie dotyczy tylko części ra~hunku, 
wówczas może ono 'Opierać się wyłącznie na tym, ze: 

a) wykazane z rachunku ilościowe lub procen~owe za­
awansowanie robót i wyprowadzana wartosć wyko­
nanych robót nie odpowiadają rzeczywiJStości, bądA 

b) wykonane roboty nie odpowiadają umówionym wa­
runkom co do ich jakości, bądź 

c) nie dokonano potrąceń przewld:tian~ch ~mową (zle­
ceniem), lub wynika.jących z ObOWląZUJ~cych prze­
pisów. 

Jeżeli zastrzeżenie obejmuje .. tylko częsc rachunku, 
wówczas do zastrzeżenia tego Wlmen być dołączony wtó­
ropis rachunku, wymieniony w pkt. 5), zll;wierający de;>­
konane poprawki i podpisany przez zlecemodaw:cę. wt~­
ropis rachunku, który stanowi podstawę. p.oltrycla nale~­
ności w trybie, przewidzianym w nimeJszym p~nI:Cle, 
bank finansujący zleceniodawcę przesyła przedslęblOr­
stwu przy nocie kredytowej . 

W przypadku złożenia zastrzeżenia: c~ do 9zęści należ­
ności, złożenie częściowego zast~zezen~a • r?w~ozn~zne 
jest ze zleceniem pokrycia CZęŚCl naleznoscl me Objętej 
zastrzeżeniem; 

8) po bezskutecznym upływie terminu zakreślonego VI 
pkt. 5), bank finansujący inwestycje zleceniodl!-wcy pokry­
wa rachunek na.jpóźniej czwartego dnia w cięza.r rachun­
ku zleceniodawcy. 
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Za.płata rachunku dokonana w powyższy sposób nie sta­
nowi mmania należności i nie pozbawia zleceniodawcy do­
chodzenia zwrotu zapłaconej przedsiębiorstwu kwoty. 

Bank finansujący inwestycje zleceniodawcy nie pokry­
wa należności, objętej rachunkiem, jeśli odnośna n3,leż­
ność nie podlega pOkrycili ze środków inwestycyjnych, 
stosownie do § 7 pkt. 9) ust. 2 i 3 or az § 20 pkt. 2) lit. d) 
i e), oraz pkt. 3) lit. b) instrukcji Ministra Skarbu z dn~a 
16 lutego 1950 r., wydanej w porozumieniu z Przewodm­
czacym Państwowej Komisji Planowania Gospodarczego 
oraz Najwyższą Izbą Kontroli w stJrawie finansowania i 
bankowej kontroli inwestycji, objętych Planem Inwesty­
cyjnym (Dz. Urz. Min. Skarbu Nr 5, poz. 35) . Bank nie po­
krywa również należności w przypadku stwierdzenia nie­
zgodności ze stanem rzeczywistym wykazanego w rachun­
ku zaawansowania robót. 

§ 4. Należności z tytułu rachunku ostatecznego stano­
wią różnicę między sumą rachunku ostatecznego a spraw­
dzoną przez zleceniodawcę sumą ostatniego rachunku 
przejściowego. Ustala się następujące zasady wystawia­
nia rachunku ostatecznego oraz tryb jego inkasa: 

1) przedsiębiorstwo geodezyjne wystawia rachunek o­
stateczny w ciągu 15 dni od dnia zakończenia robót geo.., 
dezyjnych, zleconych w umowie (zleceniu); 

2) oryginał rachunku wraz z kopią przedsiębiorstwo 
geodezyjne składa inwestorowi w dniu jego wystawienia, 
równocześnie skła,dając dwa egzemplarze wtóropisu na in­
kaso do banku finansującego jego eksploatację· 

Bank ten obowiązany jest przesłać obydwa wtóropisy 
rachunku najpóźniej dnia następnego do bank1u finansu­
jącego inwestycje zleceniodawcy; 

3) zleceniodawca zobowiązany jest w terminie do dni 
30-tu od daty otrzymania rachunku przeprowadzić komi­
syjny odbiór robót oraz spraWdzić należność wynikającą 
z rachunku ostatecznego. 

W terminie, oznaczonym w ust. poprzedzającym, zlece­
niodawca zobowiązany jest: 

a) albo zlecić bankowi finansującemu jego inwestycje 
pokrycie całości należności, 

b) albo wnieść za.strzeżenia w myśl pkt. 4); 
4) zastrzeżenia zleceniodawcy mogą dotyezyć całości 

należności lub też jej części. 
Źastrzeżenia mogą być oparte wyłącznie na tym, że: 
a) zleceniodawca nie zamówił wykonanej roboty, 
b) wykonana robota niezgodna jest z warunkami umo­

wy, 
c) nieprawidłowo została obliczona należność zafaktu­

rowana rachunkiem ostwtecznym, 
d) nie dokonano potrąceń przewidzianych umową (zle­

ceniem) lub wynikających z obowiązujących prze­
pisów, 

e) zleceniodawcy należy się Objęte umową oclszkodowa­
nie umowne z tytułu niedotrzymania terminu wyko­
nania w podanej w zastrzeżeniu wysokości; 

5) w przypadku złożenia zastrzeżenia co do części na­
leżności, złożenie częściowego zastrzeżenia równoznaczne 
jest ze zleceniem pokrycia części należności, nie objętej 
zastrzeżeniem; 

6) w przypadku otrzymania zastrzeżenia co do części 
należności bank finansujący inwestycje pokrywa wyłącz­
nie część bezsporną; 

7) w przypadku bezskutecznego upływu terminu ozna­
czonego w pkt. 3), bank finansujący inwestycje pokrywa 
należność Objętą rachunkiem, naj dalej w ciągu 4-ch dni 
od daty upływu wymienionego wyżej terminu w ciężar 
środków inwestycyjnych zleceniodawcy. 

Pokrycie należności w sposób powyższy nie stanowi u­
znania należności i nie pozbawia zleceniodawcy prawa do­
chodzenia całości lub części zapłaconej kwoty; 

8) w przypadkach, Określonych w § 3 pkt. 8 ust. ostatni 
bank finansujący inwestycje nie wykonuje zlecenia po­
krycia całości lub części należności, ani też nie pokrywa 
należności w trybie pkt. 7); 

9) w przypadku dochodzenia przez przedsiębiorstwo 
geodezyjne spornej części nalemości przed komisją ar­
bitrażową, przedsiębiorstwo geodezyjne może przedłożyć 
bankowi finanSUjącemu inwestycje odpis orzeczenia ko­
misji arbitrażowej o zabeZipieczeniu dochodzonego przez tę 
komisję roszczenia celem zabezpieczenia środków przed 
ich wygaśnięciem. 

W przypadku takim bank odprowadza odnośną kwotę w 
ciężar środków inwestycyjnych zleceniodawcy na zablo­
kowane konto przedsiębiorstwa geodezyjnego; 

10) orzeczenie komisji arbitrażowej jest wiążące dla 
banku finansującego inwestycje zler.eniodawcy. l'odstawfl 

wypłaty w całości lub części spornej należności przez 
bank finansujący inwestycje -jest orzeczenie komisji ar­
bitrażowej. 

Bank finansujący inwestycje obowiązany jest naj dalej 
czwartego dnia po otrzymaniu orzeczenia komisji a rbi­
trażowej pokryć przysądzoną należność bez wzywania zle­
ceniodawcy do zlecenia pokrycia. Należność tę bank prze­
lewa na rachunek operacyjny przedsiębiorstwa; 

11) nadwyżka spornej należności odprowadzonej na za­
blokowane konto ponad kwotę przysądzoną przez komisj ę 
arbitrażową podlega Odprowadzeniu na zasadach, okre­
ślonych w § 7 pkt. 29 instrukcji Ministra Skarbu z dnia 
16 lutego 1950 r. (Dz. Urz. Min. Skarbu Nr 5, poz. 35). 

§ 5. Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem o­
głoszenia w Monitorze POlskim. 

MINISTER FINANSÓW K. Dąbrowski 

1615. 

ZARZĄDZENIE MINISTRA FINANSÓW 

z dnla 27 listopada 1950 r. 
w sprawie Jednolitego Planu Kont dla państwowych 
przedsiębiorstw wykońawstwa inwestycyjnego na rok 1951. 

Na podstawie § 1 ust. 1 pkt. Il) rozporządzenia Rady Mi­
nistrów z dnia 1 kwietnia 1950 r. w sprawie zakresu dzia­
łania Ministra Finansów i zmiany zakresu działania Pań­
stwowej Komisji Planowania Gospodarczego (Dz. U. R. P. 
Nr 22, poz. 188) zarządza się, co następuje: 

§ 1. Wprowadza się na rok 1951 Jednolity Plan Kont 
dla wszys,tkich państwowych przedsiębiorstw wykonaw­
stwa inwestycyjnego, stanowiący załącznik do niniejszego 
zarządzenia. 

§ 2. Pod pojęcIem przedsiębiorstw wykonawstwa inwe­
stycyjnego rozumie się: przedsiębiorstwa budowlane, bu­
dowlano - montażowe, montażowo - konstrukcyjne, biura 
projektów, przedsiębiorstwa miernicze, geodezyjne, foto­
grametrii i kartografii, przedsiębiorstwa wierceń poszuki­
wawczych, przedsiębiorstwa poszukiwań geofizycznych i 
geologicznych, przedsiębiorstwa czerpalno-morskie itp. 
przedsiębiorst.wa. 

§ 3. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 
1951 r. 

MINISTER FINANSÓW w/z E. Drożniak 

ZałącznIk do zarządzenia Ministra Finansów 
z dnia 27 listopada 1950 r. (poz. 1615). 

JEDNOLITY PLAN KONT 
DLA PAŃSTWOWYCH PRZEDSIĘBIORSTW WYKONAW­

STWAINWESTYCYJNEGO 

Klasa O: Konta środków trwałych, funduszów własnych, 
sprawozdawcze i pozabilansowe. 

00 - Środki trwałe 
01 - Likwidacja środków trwałych 
02 - Finansowanie inwestycji 

020 - Finansowanie inwestycji limitowych 
021 - Finansowanie inwestycji pozalimitowych 

03 - Inwestycje 
030 - Inwestycje rozpoczęte 
031 - Inwestycje zakończone 

04 - Remonty kapitalne 
05 - Środki oddane 

050 - Przelewy do budżetu nadwyżek środków 
obrotowych 

051 - Przelewy do budżetu z zysku 
0510 - Przelewy do budżetu z zysku za 

rok ubiegły 
0511 - Przelewy do budżetu z zysku za 

rok bieżący 
06 - Środki otrzymane 

060 - Finansowanie z budżetu środków obroto­
'wych 

061 - Dotacja z budżetu na pokrycie planowej 
straty 

07 - Umorzenie warto!ci środków trwałych 
08 - Fundusze własne 

080 - Fundusz statutowy 
081 - Zwiększenia funduszu 
082 - Zmniejszenia fundUS0U 
089 - Wynik działalności przedsiębiorstwa 

0890 - Wynik działalności za rok ubiegły 
0891 - Wynik działalnOŚCi za rok bieżąc;r 




